
 
DETERMINAZIONE N. 778  DEL 5/09/2019 

 
 

Servizio Prevenzione della corruzione, Trasparenza 
 

Struttura proponente: Area Comunicazione, Relazioni esterne 

 
OGGETTO: 

Affidamento all’operatore economico B-Side Communication s.r.l. 
(P.IVA/C.F.: 02414280343) del servizio di pubblicazione di una pagina di 
pubbliredazionali all’interno del settimanale Scenari de Il Sole 24 Ore, dal 
titolo “GUIDA REGIONI” (CIG: Z8929A0052). 

 

□Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

 

Il Responsabile del procedimento 

dott.ssa Carla Ercoli 

Il dirigente  

 

Area "Bilancio, Ragioneria, Analisi impatto finanziario delle iniziative consiliari” 

Data di ricezione:  Protocollo N°  

ANNO 
FINANZ. CAPITOLO C/R/P IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL 

DIRIGENTE NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia 
di bilancio e ragioneria 
dott. Giorgio Venanzi 

 

 
  



 

IL DIRETTORE 

 
VISTO  lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, 
in particolare, l’articolo 24;   
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche; 
 
VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 
e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive 
modifiche; 
 
VISTO  il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 
dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche, di seguito Regolamento;  
 
VISTA  la determinazione del Segretario generale 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione delle aree e 
degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777) e 
successive modifiche; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 8 novembre 2018, con il quale, previa 
deliberazione dell’Ufficio di presidenza 31 ottobre 2018, n. 193, al sottoscritto dott. Paolo Cortesini 
è stato conferito l’incarico di direttore del servizio “Prevenzione della corruzione, Trasparenza”; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive 
modifiche; 
 
VISTI del d.lgs. 50/2016 e successive modifiche in particolare: 

 l’articolo 32, che disciplina le diverse fasi delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici; 

 l’articolo 36, comma 2, ai sensi del quale “…. le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di ……. servizi … di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 
secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici …...” 

omissis; 
 
VISTE, in particolare, le seguenti Linee Guida dell’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) di 
attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50: 

 Linee Guida n. 3 (Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l'affidamento di appalti e concessioni), di cui alla deliberazione dell’ANAC 26 ottobre 2016, 
n. 1096 e successivi aggiornamenti; 

 Linee Guida n. 4 (Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici), di cui alla deliberazione dell’ANAC 26 ottobre 2016, n. 1097 e 
successivi aggiornamenti; 

 
VISTO l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)) e successive 
modifiche che, fatte salve specifiche deroghe e ulteriori facoltà, stabilisce l’obbligo di ricorrere al 



mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) per le amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 del d.lgs. 165/2001, diverse da quelle statali centrali e periferiche, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo, al netto dell’IVA, pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario; 
 
PRESO ATTO della nota del Presidente Consiglio regionale prot. RU 21897 del 3 settembre 2019, 
con la quale 

 si evidenza l’utilità di “ogni iniziativa/attività volta alla promozione della conoscenza ed 
alla divulgazione delle diverse azioni intraprese per lo sviluppo socio-economico della 
Regione”, in quanto rientranti “tra le finalità principali che questa amministrazione 
persegue”; 

 si chiede di “porre in essere le attività idonee all’individuazione di strumenti di 
informazione e pubblicazione editoriale di approfondimento regionale” e di valutare, in tale 
ottica, la proposta presentata dall’operatore economico B-Side Communication s.r.l. 
(P.IVA/C.F.: 02414280343), allegata alla nota stessa, concernente l’acquisto, al costo di 
euro 4.200,00, oltre all’IVA al 22% pari a euro 924,00, del servizio di pubblicazione di una 
pagina intera di pubbliredazionali all’interno del settimanale Scenari de Il Sole 24 Ore, dal 
titolo “GUIDA REGIONI”; 

 
CONSIDERATO che il settimanale Scenari dal titolo “GUIDA REGIONI” di cui al precedente 
paragrafo: 

 sarà veicolato, in allegato a Il Sole 24 Ore, in tutte le edicole del territorio nazionale; 
 persegue l’obiettivo di fornire ai lettori de Il Sole 24 Ore un orientamento sulle politiche 

poste in essere dalle Regioni, in particolare sui programmi di sviluppo relativi a: turismo, 
trasporto, green economy, ricerca e formazione, sviluppo rurale ed economico; 

 avrà rilevanza e visibilità particolari, anche in ragione della sua pubblicazione in un sito 
dedicato raggiungibile dalla home page del portale web de Il Sole 24 Ore; 

 
CONSIDERATO altresì che il prezzo per l’acquisizione del servizio di pubblicazione in parola, 
consistente per l’appunto nella pubblicazione sul settimanale Scenari dal titolo “GUIDA REGIONI” 
di una pagina intera pubbliredazionali composta da 8.000 battute di testo e 4 foto, risulta, da una 
informale indagine esplorativa del mercato, in linea con i prezzi correnti, anche alla luce della 
rilevanza e peculiarità, rispetto all’obiettivo perseguito, della testata a cui lo stesso settimanale è 
allegato; 
 
RITENUTO pertanto che l’iniziativa illustrata sia coerente con le finalità di cui alla richiamata nota 
del Presidente del Consiglio regionale; 
 
ATTESO che, anche ai fini della gestione e della tracciabilità dei flussi finanziari, l’ANAC ha 
attribuito alla procedura di affidamento del servizio in questione il seguente codice identificativo di 
gara (CIG): Z8929A0052; 
 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 
 
VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di programmazione, bilancio 
e contabilità della Regione) e successive modifiche;   
 
VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Lazio 2019-2021); 

http://www.consiglio.regione.lazio.it/consiglio-regionale/?vw=leggiregionalidettaglio&id=9345&sv=vigente
http://www.consiglio.regione.lazio.it/consiglio-regionale/?vw=leggiregionalidettaglio&id=9345&sv=vigente
http://www.consiglio.regione.lazio.it/consiglio-regionale/?vw=leggiregionalidettaglio&id=9345&sv=vigente
http://www.consiglio.regione.lazio.it/consiglio-regionale/?vw=leggiregionalidettaglio&id=9345&sv=vigente


 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 9 gennaio 2019, n. 2 (Approvazione del bilancio 
di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2019-2021 in 
applicazione del decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118. Presa d’atto - Approvazione del 
“Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed 
in missioni, programmi e macroaggregati per le spese; approvazione del “Bilancio finanziario 
gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa); 
 
RITENUTO di adottare la presente determinazione per l’affidamento diretto del servizio di 
pubblicazione in oggetto e di impegnare, a tal fine, la somma complessiva di euro 5.124,00 
(cinquemilacentoventriquattro/zerozero), inclusa IVA al 22% pari a euro 924,00 
(novecentoventiquattro/zerozero), sul cap. U00008 - U.I. 03.02.02 004 del bilancio di previsione del 
Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2019, che presenta la necessaria 
disponibilità; 
 
CONSIDERATO che 

 ai sensi dell’articolo 31 del d.lgs. 50/2016 e successive modifiche, per “ogni singola 
procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti 
individuano … un responsabile unico del procedimento (RUP)”; 

 all’interno della scrivente struttura la dott.ssa Carla Ercoli risulta: 
− essere in possesso dei requisiti di professionalità ed esperienza previsti dall’articolo 

31 del d.lgs. 50/2016 e successive modifiche e dalle Linee Guida ANAC n. 3/2016 e 
successivi aggiornamenti, necessari per un adeguato svolgimento del ruolo di RUP 
nella procedura di affidamento di cui ci si occupa; 

− non trovarsi, conformemente con quanto previsto dall’articolo 6 bis della legge 7 
agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo) e successive 
modifiche e dall’articolo 42 del d.lgs. 50/2016 e successive modifiche, in situazione 
di conflitto di interesse, neppure potenziale, con l’oggetto del servizio in questione;  

 
RITENUTO pertanto di nominare RUP della procedura di affidamento in argomento la dott.ssa 
Carla Ercoli che, con riferimento alla stessa, in conformità con le previsioni di cui all’articolo 411 
bis del Regolamento è nominata anche “persona autorizzata al trattamento dei dati personali” a essa 
relativi;  
 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni) e successive modifiche e, in particolare, gli articoli 23 e 37; 

 
DETERMINA 

 
per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione 
 

1. di affidare, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 50/2016 e successive 
modifiche, all’operatore economico B-Side Communication s.r.l., con sede legale in Via 
Golfo dei Poeti, 1/A - 43126 Parma (P.IVA/C.F.: 02414280343), il servizio di pubblicazione 
di in una pagina intera di pubbliredazionali all’interno del settimanale Scenari de Il Sole 24 
Ore, dal titolo “GUIDA REGIONI”, per un importo complessivo di euro 5.124,00 
(cinquemilacentoventriquattro/zerozero), inclusa IVA al 22% pari a euro 924,00 
(novecentoventiquattro/zerozero); 



2. di stabilire che l’Amministrazione procederà alla verifica del possesso, da parte 
dell’aggiudicatario, dei requisiti previsti dalla vigente normativa, subordinando l’efficacia 
dell’aggiudicazione all’esito positivo di tali verifiche; 

3. di dare atto che, anche ai fini della gestione e della tracciabilità dei flussi finanziari, l’ANAC 
ha attribuito alla procedura di affidamento del servizio di cui al punto 1. il seguente CIG: 
Z8929A0052; 

4. di nominare RUP della procedura di affidamento di cui trattasi la dott.ssa Carla Ercoli che, 
con riferimento alla stessa, in conformità con le previsioni di cui all’articolo 411 bis del 
Regolamento, è nominata anche “persona autorizzata al trattamento dei dati personali” a 
essa relativi; 

5. di impegnare, per l’affidamento del servizio di cui al punto 1., la somma complessiva di 
euro 5.124,00 (cinquemilacentoventriquattro/zerozero), inclusa IVA al 22% pari a euro 
924,00 (novecentoventiquattro/zerozero), sul cap. U00008 - U.I. 03.02.02 004 del bilancio 
di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2019; 

6. di dare atto che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui 
agli articoli 23 e 37 del d.lgs. 33/2013 e successive modifiche; 

7. di trasmettere la presente determinazione al dirigente della struttura competente in materia di 
bilancio e ragioneria e al RUP per i successivi e consequenziali adempimenti, ivi compresi, 
relativamente a quest’ultimo, le attività funzionali alle comunicazioni e pubblicazioni di 
legge. 

 
 
 

F.to   dott. Paolo Cortesini 
 

 
 

 


	Servizio Prevenzione della corruzione, Trasparenza
	Struttura proponente:

	Data di ricezione: 
	Protocollo N° 
	ANNO


	C/R/P
	NUMERO

	CAPITOLO
	Il Dirigente della struttura competente in materia
	di bilancio e ragioneria

